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KẾ HOẠCH 

Đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động  

đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024  

 

 Căn cứ Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 14 tháng 12 năm 2023 của Thị ủy về 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;  

Căn cứ Nghị quyết số 34/NQ-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2023 của Hội 

đồng nhân dân thị xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2024; 

Căn cứ Kế hoạch số 198/KH-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2023 của UBND 

Thị xã Hương Thủy về đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng năm 2024.  

Ủy ban nhân dân xã Thủy Thanh xây dựng Kế hoạch đẩy mạnh hoạt động 

đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024, cụ thể như 

sau: 

 I. MỤC TIÊU  

 1. Mục tiêu chung 

 - Đẩy mạnh công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng nhằm giải quyết việc làm; nâng cao thu nhập và đời sống của người lao động 

góp phần giảm nghèo bền vững đồng thời thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội tại 

địa phương; nâng cao chất lượng nguồn lao động đặc biệt là về trình độ kỹ năng 

nghề, ngoại ngữ, ý thức tổ chức kỷ luật, tác phong công nghiệp đáp ứng nhu cầu 

công nghiệp hóa, hiện đại hóa ở địa phương. 

 - Đưa người đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng là một hoạt động kinh 

tế xã hội góp phần phát triển nguồn nhân lực, giải quyết việc làm, tạo thu nhập và 

nâng cao trình độ tay nghề cho người lao động, tăng nguồn thu ngoại tệ cho địa 

phương. 

 2. Mục tiêu cụ thể 

 Phấn đấu đưa từ 25 - 30 lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; 

trong đó ưu tiên các đối tượng lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo, hộ bị thu hồi 

đất nông nghiệp, thân nhân của người có công với người cách mạng đi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng. (Kèm theo Quyết định số:04/QĐ-UBND, ngày 

04/01/2024 của UBND xã về việc giao chỉ tiêu tuyên truyền, vận động thanh niên 

trong độ tuổi tham gia xuất khẩu lao động theo hợp đồng năm 2024) 

 II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, sự quản lý của 

chính quyền đối với công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng 

- Chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện công tác đưa người lao động đi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn phường với sự tham gia đồng bộ của các 



ngành chức năng và các tổ chức đoàn thể như Hội nông dân, Hội phụ nữ, Đoàn 

thanh niên, Tổ trưởng tổ dân phố, trưởng ban công tác mặt trận tổ dân phố, vận 

động con em ở địa phương đăng ký đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

2. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền về công tác đưa lao động 

đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng 

- Đổi mới và tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, mạng xã hội (facebook, zalo, trang thông tin điện tử, đài FM 

xã,…) nhằm tạo chuyển biến về nhận thức và tích cực tham gia của người dân trong 

việc đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

- Các tổ chức đoàn thể tăng cường lồng ghép nội dung về đưa người lao 

động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trong các buổi sinh hoạt, nhất là 

Đoàn Thanh niên, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân. 

- Phối hợp các các Công ty tư vấn, giới thiệu việc làm và xuất khẩu lao động 

để tổ chức Hội nghị tư vấn, đối thoại trực tiếp người lao động có nhu cầu xuất khẩu 

nhằm kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng đồng thời tháo gỡ những khó khăn, 

vướng mắc của người lao động trong công tác giải quyết việc làm trong thời điểm 

hiện nay; giải đáp các thủ tục hỗ trợ vay vốn xuất khẩu lao động, thông tin về thị 

trường lao động và các đơn hàng phù hợp. 

3. Thực hiện tạo nguồn lao động để đưa người lao động đi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng 

- Phối hợp xây dựng kế hoạch đào tạo nghề, bồi dưỡng nâng cao tay nghề, 

giáo dục ý thức kỷ luật lao động nhằm tạo nguồn đưa người lao động đi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của thị trường lao động 

ngoài nước. 

- Đẩy mạnh công tác tư vấn, định hướng cho người lao động học nghề, học 

ngoại ngữ để tham gia lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

- Thường xuyên tổng hợp nhu cầu đưa người lao động đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng của địa phương từ đó tạo điều kiện để các doanh nghiệp có 

chức năng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng gặp gỡ 

người dân để tư vấn, tuyển lao động đi làm việc ở nước ngoài. 

4. Thực hiện chính sách hỗ trợ đưa người lao động đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng 

Tham mưu phối hợp thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ đưa người 

lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; người thuộc hộ nghèo, hộ cận 

nghèo hoặc hộ bị thu hồi đất nông nghiệp cũng như lồng ghép có hiệu quả các 

chính sách hỗ trợ việc làm của Nhà nước để khuyến khích người lao động, cơ sở 

dạy nghề, doanh nghiệp tham gia đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng. Trong đó, chú trọng các chính sách sau: 

- Đề nghị cấp có thẩm quyền có chính sách hỗ trợ đào tạo nghề, ngoại ngữ, 

bồi dưỡng kiến thức cần thiết gồm: 

+ Học phí đào tạo nghề cho lao động, ngoại ngữ, bồi dưỡng kiến thức cần 

thiết; 

+ Tiền ăn trong thời gian thực tế học; 

- Hỗ trợ vay vốn đối với người lao động: 



+ Người lao động thuộc hộ nghèo, hộ bị thu hồi đất nông nghiệp được vay 

vốn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng từ Ngân hàng chính sách xã hội theo 

quy định của pháp luật. 

+ Người lao động thuộc hộ cận nghèo, người lao động là thân nhân của 

người có công với cách mạng được vay vốn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng từ quỹ Quốc gia về việc làm theo quy định. 

+ Tạo điều kiện cho người lao động không thuộc diện chính sách được tiếp 

cận các nguồn tín dụng ưu đãi để lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Công chức VH-XH ( phụ trách Lao động Thương binh và xã hội) 

- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể liên quan triển khai thực hiện Kế 

hoạch có hiệu quả. 

- Phối hợp Trưởng thôn rà soát, tổng hợp lao động có nhu cầu lao động đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

- Lựa chọn các doanh nghiệp có đủ pháp lý và năng lực hoạt động trong lĩnh 

vực đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng ở các thị trường 

có thu nhập ổn định; phối hợp với các Trưởng thôn, các đơn vị tham gia đưa người 

lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, các cơ sở dạy nghề để tổ chức 

thông tin, tuyên truyền, tuyển chọn người lao động tham gia đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng.   

2. Công chức Văn hóa - Xã hội xã, cán bộ phụ trách đài truyền thanh và 

nhà văn hóa xã 

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa, 

chủ trương chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác đưa người lao động đi 

làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng để người lao động biết đăng ký tham gia, 

đồng thời tạo bước chuyển biến mới về nhận thức và nâng cao trách nhiệm các 

ngành, các đoàn thể trong việc thực hiện công tác đưa người lao động đi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng. 

- Hỗ trợ thông báo các đơn hàng tuyển chọn lao động theo chương trình phi 

lợi nhuận do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiệc cũng như hợp đồng 

cung ứng lao động do các doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa lao động đi làm 

việc ở nước ngoài thực hiện 

3. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Liên hiệp Phụ nữ, Hội Nông dân xã và 

09 thôn trên địa bàn xã 

 - Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình để có kế hoạch tăng cường công tác 

tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên trong độ tuổi lao động ở thôn tham gia 

học nghề; tư vấn miễn phí về dạy nghề, việc làm và đưa người lao động đi làm việc 

ở nước ngoài theo hợp đồng. 

- Hướng dẫn người lao động hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục, kịp thời giải ngân 

nguồn vốn cho vay phục vụ việc đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng. 

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan đẩy mạnh hoạt động liên kết với các 

đơn vị có chức năng đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 



để tư vấn, tuyển chọn, đào tạo cho lao động tham gia làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng. 

Trên đây, là kế hoạch đẩy mạnh hoạt động đưa người lao động đi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng năm 2024. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng 

mắc, các ban, ngành, đoàn thể báo cáo Uỷ ban nhân dân xã để kịp thời xem xét, 

giải quyết./. 
 

Nơi nhận:      

-  UBND thị xã (b/c);                                                               
-  BTV Đảng ủy, TT HĐND xã (b/c);                                           
-  Các Ban, ngành, đoàn thể liên quan; 

- Trưởng thôn các thôn; 

-  Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 

 

 

Đặng Văn Hiệp 
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